**b.** sit, sint niech będzie taki, że, niech będą takie, że; *praesuma(n)tur aliquid (aliqua) taliter stare.*

**2.** esto (*wyraża zgodę*) niech tak będzie; (*consensus exprimitur*) sine, fiat.

**3.** esto, esto quod (*w funkcji spójnika przyzwalającego*) chociaż, chyba że, nawet jeśli; (*vice coni. concessiva*) etiamsi, licet.

**4.** eccl. Esto mihi (dies, dominica et abs.) tzw. Niedziela pięćdziesiątnicy, wypadająca pięćdziesiąt dni przed Wielkanocą; dominica, quae quinquaginta dies ante Pascham celebraatur.

**5.** sunt ... sunt, sunt ... sive (vel) *czy to ... czy to; iam ... iam.*

**6.** quantum est in aliquo *na ile zależy od kogoś, jest w czyjeś mocy; quantum ab aliquo pendet.*

**7.** *quaestio et abs. phil.* nazwy rodzajów dowodu; *nomina generibus demonstrationis attributa quid est sim.*

**8.** phil. quod quid est (tò τί ἐστι), quod quid erat esse (tò τί ἦν εἶναν) *to, czym coś jest; rei alii cuius essentia.*

#### 9. variae.

**a.** *iuris (ius sim.) est pozostaje w zgodzie z prawem, jest sprawiedliwym; i. iuri convenit.*

**b.** *moris (mos) est jest w zwyczaju, przyjęło się; fieri solet.*

**c.** *necesse (necessitatis, necessario) est jest konieczne; omitti non potest.*

#### d. opus est trzeba, należy; opportet.

**e.** *(non) est **a.** alicui et abs. (nie) należy, (nie) trzeba, (nie) wolno (komuś); (non)opportet, (non) convenit, (non) licet. **B.** (nie) można, (nie) da się, (nie) jest możliwym; (non) potest.*

**f.** *rationis est jest rozsądne, właściwe; i. a ratione non abhorret.*

**g.** *temporis alicuius est jest właściwy, stosowny czas na coś; tempus opportunum se praebet.*

**h.** *id (hoc) est to jest, to znaczy; videlicet, scilicet, exempli gratia.*

**i.** *haec (quae sim.) sunt (*w wyliczeniach*) są takie, tego rodzaju, takie oto; (*in enumeratione*) quae sequuntur, videlicet.*

#### FUTURUS

**I.** **1. futurus**, -a, -um *adi. a.* taki, który będzie, który będzie istniał, przyszły; *qui tempore quod venerit, existet.*

**b.** (*o zdarzeniach itp.*) taki, który się wydarzy, nastąpi, powstanie; (*de eventibus sim.*) *qui tempore quod venerit, occurret, eveniet, fiet.*

**c.** (*o pamięci*) taki, który będzie trwał; (*de memoria*) *qui tempore procedente durabit.*

**d.** (*o ludziach*) taki, który zostanie kimś, będzie sprawował jakiś urząd, przyszły; (*de hominibus*) *qui tempore quod venerit aliquem fiet, officio aliquo fungetur.*

**e.** *tempus et abs. gram. (o formie czasownika) czas przyszły; (de forma verbi) qua ea quae venient significantur.*